doğuda Kuzey Hindistan’a kadar geniş bir iktidar alanına sahip olunmuştur. Sonrasında ise bu

coğrafyaya Endülüs eklenmiştir (Şahin, 2012). Hz. Ömer döneminde fethedilen Kudüs ve

Mescid-i Aksâ’nın Emeviler döneminde merkezin Şam’a taşınması ile önemi artmış, Emevi

sultanı Abdülmelik b. Mervân, 66/685 senesinde Şam’dan Kudüs’e gelerek Muallak Kaya

üzerine Kubbetü’s-Sahrâ’nın yapım emrini vermiştir (Bozkurt, 2002).

Mimarlık tarihi açısından önemi son derece yüksek olan Kubbetü’s-Sahrâ, günümüze

kadar ulaşmış en eski anıtsal İslam mimari eseri olarak dikkat çekmektedir (Arpacık, 2019).

yer alan sütun kalıntıları ve duvardaki kemer izlerinden daha önce revaklı bir girişi olduğu

anlaşılmaktadır.

İşlev: Muhammed Emir Livâü’l-Kudüs Hücresi’nin kitabesine göre işlevi “ilim ehli”

yararına olmaktır. Bu durum hücrenin Powell'ın 1862 planında “okul” başlığı altında yer

almasına sebep olmuştur. (Natsheh, 2000).

2. Kitas Halveti (967/1560)

Bani: Kitas Çelebi (Perviz Bey’in oğlu)

Tarif: Halvet, Kubbetü’s-Sahrâ sathının kuzeybatı yönünde, Perviz Halveti yanında yer

almaktadır ve batıdaki bir antre ile Perviz Halveti’ne bağlantılı olmasına karşın müstakil bir

yapıdadır. Her birinde iki küçük oda bulunan iki kattan oluşmaktadır. Alt kattaki hücreler

manastır tonozuyla örtülüdür, bunların penceresi yoktur. Üst katta yer alan odalar ise basık

kubbe ile örtülüdür, her birinde ikişer adet büyük pencere yer almaktadır. Yapının üzerinde

kitabe, rozet ve pencere üzerinde işlemeler yer almaktadır.

İşlev: -

3. Perviz Halveti (967/1560)

Bani: Perviz Bey

Tarif: Halvet, Kubbetü’s-Sahrâ sathının kuzeybatı yönünde Kuzeybatı Revakı’na

bitişik durumdadır. Her bir katı tek hücreden oluşan halvetin alt katı manastır tonozuyla, üst

katı ise basık kubbe ile örtülüdür. Yapının üzerinde kitabe, rozet ve pencere üzerinde işlemeler

4. Muhammet Ağa Hücreleri (996/1588)

Bani: Muhammet Ağa. Yapı kitabesinde Kudüs Valisi Hüdaverdi’nin hücreyi babası

adına yaptırdığına dair ibareler yer almaktadır. Hüdaverdi aynı zamanda Kudüs’te yer alan

Mevlevihanenin de banisidir (Tütüncü, 2006).

Tarif: Kubbetü’s-Sahrâ sathının kuzeyinde, Kuzeybatı Revakı’nın batı tarafına bitişik

olarak bulunmaktadır. Batısında ise Arslan Paşa Odaları yer almaktadır. Alt katta kare bir hücre

yer alırken üst kattaki kubbeli hücrenin önünde iki adet kubbeli revak yer almaktadır. Üst kata

giriş yan tarafta yer alan küçük bir antreden sağlanmaktadır. Üst katta toplamda 6 adet pencere,

alt katta ise yalnızca nişler bulunmaktadır.

İşlev: Karînin her gün Yasin suresi kıraati vazifesiyle alt katta ikamet etmesine izin

verilmiştir. Ayrıca kendisine küçük bahçeyi ekmek ve kullanmak üzere müsaade edilmiştir

(Natsheh, 2000).

5. İslam Bey Hücreleri (1002/1594)

Bani: İslam Bey

Tarif: Hücre, Babu’l-Hadid'in karşısında, Kubbetü’s-Sahrâ sathının en batı ucunda,

Kuzey Revakı ile Bayram Paşa Halveti arasında bulunmaktadır. Her bir katta birer hücre

bulunmakla beraber üst kattaki hücrenin girişi iki adet kubbeli revak ile örtülmüştür. Alt kattaki

manastır tonozu ile örtülü hücrede bir, üst kattaki kubbe ile örtülü hücrede ise beş adet pencere

yer almaktadır.

İşlev: Yapının işlevleri içerisinde, vakıf sahibi için Kur’an-ı Kerim kıraati ve dua

okunması bulunmaktadır. Ayrıca karî için konaklama işlevi de bulunmaktadır. (Natsheh, 2000).

6. Ahmed Paşa Kuzey-Batı Halveti (1009/1601)

Bani: Ahmed Rıdvan Paşa

Tarif: Halvet Kubbetü’s-Sahrâ platformunun kuzey-doğu köşesinde, Ahmed Paşa

Kuzey-Doğu Halveti ve Muhammed Ağa Hücreleri arasında yer almaktadır. Yapı almaşık

renkli, kesme taş tekniği ile inşa edilmiştir. Cephesinde yer alan bitkisel ve geometrik

süslemeler ile dikkat çekmektedir.

Şekil 10: Ahmed Paşa Kuzey-Batı zemin kat planı (Natsheh, 2000: 838)

7. Ahmed Paşa Kuzey-Doğu Halveti (1009/1601)

Bani: Ahmed Rıdvan Paşa

Tarif: Kubbetü’s-Sahrâ platformunun kuzey-doğu köşesinde, Kuzeydoğu Revakı’na

bitişik olarak yer almaktadır. Diğer halvetler gibi Harem ve Sahrâ platformlarını bağlayan iki

katlı yapının alt katında manastır tonozu ile örtülü bir hücre yer almaktadır. Üst katta ise üzeri

küresel kubbe ile örtülü ve bitişiğinde bir antre bulunan kare planlı bir hücre yer almaktadır.

Geniş pencereleri bulunan yapının cephelerinde rozet ve taş işleme detayları yer almaktadır.

İşlev: Bu halvette vakfiyesi gereği her gün Kur’ân-ı Kerim okunmaktadır (Natsheh,

2000).

8. Canpolatiyye Halveti (1010/1601-2)

Bani: Yapıyı diğer üç halvet gibi Ahmed Rıdvan Paşa’nın inşa ettirdiği bilinmekle

beraber alışılmadık şekilde vakfiyesi İbn Canpolat adına kaydedilmiştir.

Tarif: Halvet, Kubbetü’s-Sahrâ platformunun kuzey ucunda, Kitas Halveti ve Arslan

Paşa Odaları arasında yer almaktadır.

İşlev: Harem-i Şerif'teki ziyaretçi, cemaat ve mensupları için konaklama işlevi

bulunmaktadır. (Natsheh, 2000).

9. Ahmed Paşa Medrese-Halveti (1013/1604)

Bani: Ahmed Rıdvan Paşa

Tarif: Kubbetü’s-Sahrâ platformunun doğu kısmında, Doğu Revakı’nın kuzeyinde yer

almaktadır. Her birinde iki adet oda bulunan iki katlı müstakil bir yapıdır. Alt katta dikdörtgen

planlı, yüksek tonozlu, bir büyük ve bir de küçük oda yer almaktadır. Üst katta ise kare planlı

öğrenci eğitim faaliyeti sürdürmektedir. Öğrencilerin aksine, müderrislerin Aksâ’da yer alan

bazı hücrelerde yaşamasına izin verilmiştir. Bazı halvetlerin şeyhlerin adıyla anılıyor olması,

şeyhler tarafından mesken olarak kullanılmasıyla ilişkilendirilebilir (Natsheh, 2000).

10. Bayrampaşa Halveti (1038/1628-9)

Bani: Yapının ilk banisi Mustafa Ağa’dır. Daha sonra Mısır Veziri Bayram Paşa

tarafından satın alınmıştır.

Tarif: Halvet, Kubbetü’s-Sahrâ sathının batı kenarında, İslam Bey Hücresi ile

Sedanatü’l-Haram Halveti arasında yer almaktadır. Alt kat, iki adet manastır tonozuyla örtülü,

nispeten büyük, dikdörtgen bir ibadet mekânıdır. Mekânın güney duvarında bir mihrap nişi yer

almaktadır. Binanın üst katı ise iki bölümden oluşmaktadır. İlk kısım küresel kubbe ile örtülü

kare planlı bir hücredir. İkincisi ise iki eşit kareye bölünmüş dikdörtgen planlı kısımdır.

İşlev: Bayram Paşa'nın ölmeden önce bir vakıf kurduğu ve bu vakıftan elde ettiği gelirin

Halvet karîleri için Kudüs'e gönderildiği belgelenmiştir. Bu sayede Bayram Paşa çok sayıda

karî istihdam etmiştir (Natsheh, 2000).

11. Arslan Paşa Odaları (1109/1697)

tonozu ile örtülmüştür. Üst katta yer alan iki adet kubbeli revak yapının giriş kısmında yer

almaktadır.

İşlev: Yapının işlevleri içerisinde, vakıf sahibi için Kur’an-ı Kerim kıraati ve dua

okunması bulunmaktadır. Ayrıca karî için konaklama işlevi de bulunmaktadır (Natsheh, 2000).

12. Decânî Halveti (1138/1725-6)

Bani: Abdulhay Efendi el-Decânî. Sicil kayıtlarına atıfla bu yapının 16. yy.da Kadı

Abdurrahman tarafından inşa edilmiş olduğu öne sürülmektedir (Salameh, 2016).

Tarif: Kubbetü’s-Sahrâ platformunun batısında, Harem alt seviyesinde, Batı Revakı ile

Güneybatı Revakı arasında yer almaktadır. Her biri merkezinde küçük bir küresel kubbe olan

iki tonozla örtülü tek bir dikdörtgen ibadet mekânından ibarettir. Güney duvarının ortasına basit

bir mihrap nişi yerleştirilmiştir. Halvetin iki adet büyük penceresi ve kitabesi bulunmaktadır.

İşlev: Kitabesi, yapıyı mekân olarak adlandırmaktadır. Bu genel terim, farklı

kullanımlara sahip alanlar için kullanılmaktadır. Ancak basit yerleşim düzeni, bir mihrabın

varlığı ve Harem içindeki konumu, mekânın asıl amacının sufi topluluğuna hizmet etmek veya

dinî öğretim olduğunu göstermektedir (Natsheh, 2000).

13. Sedanatü’l-Haram Halveti (1222/1807)

Bani: -

Tarif: Halvet, Kubbetü’s-Sahrâ’nın batısında yer alır ve Batı Revakı’ndan geçen

merdivenlere bitişiktir. Üst kattaki hücre kare planlı olup üzeri manastır tonozu ile örtülüdür.

Alt kat ise baldaken benzeri bir forma sahip olup üst örtüsü manastır tonozudur.

14. Müezzinin Halveti (1222/1807)

Bani: -

Tarif: Halvet, Kubbetü’s-Sahrâ’nın sathının batı kenarında, İsa Sarnıcı ve Decânî

Halveti üzerinde yer alır. Platforma çıkan güneybatı merdivenlerinin yanında ve Kayıtbay

Sebili’ne yakın, güzide bir konuma sahiptir. Diğer halvetlerin aksine yalnızca üst satıhta

konumlanmıştır ve iki küçük hücreden ibarettir. Hücrelerden biri kare formdadır ve üzeri

küresel kubbe ile örtülüdür. Dikdörtgen planlı olan diğeri ise manastır tonozu ile örtülüdür.

İşlev: Aksâ’da görevli müezzinlerin meskûn olması sebebi ile hâlen “Müezzinlerin

Hücresi” olarak bilinmektedir. Bunun yapının asli işlevi olduğu düşünülmektedir (Natsheh,

2000).

15. Güney-Batı Halveti (1222/1807)

Bani: -

Tarif: Kubbetü’s-Sahrâ sathının güneybatı köşesinde yer almaktadır. Güneyde,

Güneybatı Revakı’na, kuzeyde ise Decânî Halveti’ne bitişiktir. İki katlı inşa edilen bu halvetin

alt katında yer alan hücre, manastır tonozuyla örtülü iken üst kattaki hücre düz çatı ile

tamamlanmıştır.